
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 27.01.2016 № 42 
                            г. Енакиево 
 
 
 
Об утверждении плана основных мероприятий в  
области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах администрации города Енакиево на 2016 год 
 
 

Руководствуясь распоряжением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от  24.12.2015 № 25 «О подготовке системы гражданской обороны 
Донецкой Народной Республики в 2016 году»,  на основании п. 3.5.1. раздела 3  
Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением 
главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, рассмотрев письмо 
сектора по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево от 19.01.2016, с целью осуществления 
мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
своевременного и эффективного реагирования на них, организации выполнения 
мероприятий по подготовке органов повседневного управления и сил 
постоянной готовности Территориальной подсистемы, обучения населения 
действиям в чрезвычайных ситуациях в 2016 году 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить план основных мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
администрации города Енакиево на 2016 год (прилагается). 

 
2. Руководителям территориальных органов администрации, предприятий, 

учреждений и организаций: 

2.1. Организовать работу по выполнению плана основных мероприятий в 
полном объеме и в установленные сроки. 

2.2. Разработать аналогичные планы основных мероприятий в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на 2016 год.   



3. Заведующему сектором по вопросам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации города Енакиево обеспечить 
публикацию данного распоряжения в течение пяти рабочих дней на 
официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
4. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 
5. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на первого 

заместителя главы администрации города Енакиево.  
 
 
 
И.о. главы администрации  
города  Енакиево 

 

 
 
   



              УТВЕРЖДЕНО 
              Распоряжение главы администрации 
              города Енакиево    
              от 27.01.2016 № 42 
 

 
П Л А Н 

основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

администрации города Енакиево на 2016 год 
 

№№ 
п/п Планируемые мероприятия Срок 

исполнения Исполнители Приме
чание 

Раздел 1.  Мероприятия, проводимые администрацией города Енакиево 
и государственным пожарно-спасательным отрядом  г. Енакиево МЧС ДНР 

1.1.  Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1.1.1. Сбор руководящего состава гражданской обороны 
территориальных органов администрации, предприятий, 
учреждений и организаций по подведению итогов работы 
в сфере гражданской защиты населения в 2015 году и 
определение  основных задач на 2016 год 

09.02.2016 
 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 

1.1.2. Подготовка доклада на расширенное совещание 
ответственных работников  за организацию гражданской 
обороны на объектах, на тему: 
«О состоянии защиты населения и территории 
административно-территориальной единицы города 
Енакиево от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в 2016 году» 
 
 

До 22.12.2016 Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 
 
 
 
 

 



1.1.3. Организация проведения и подготовка материалов для 
рассмотрения на заседании комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности администрации города Енакиево 
 

По плану 
заседания 
комиссии 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 

1.1.4. Подготовка плана основных мероприятий в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах 
администрации города Енакиево на 2017 год 
 

До 20.12.2016 
 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево 
 
 
 

 

1.1.5. Создание объектовых материальных резервов для 
предупреждения возникновения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и их отдельных последствий 
согласно  утвержденной номенклатуре 

До 15.12.2016 Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево;  
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 

1.1.6. Участие в проведении комплексных квартальных 
проверок республиканской системы централизованного 
оповещения с включением электросирен, уличных 
громкоговорителей, отбором радио и телевизионной сети 

23.03.2016 
22.06.2016 
28.09.2016 
23.11.2016 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
Цех ТУ № 10 г. Енакиево Донецкого 
филиала   ПАО «Укртелеком»;  
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 

 

1.1.7. Прием сигнала (информации) при проведении  
комплексных проверок республиканской системы 
централизованного оповещения с отбором радио и 
телевизионной сети 

27.01.2016 
24.02.2016 
27.04.2016 
25.05.2016 
27.07.2016 
24.08.2106 
26.10.2016 
28.12.2016 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
Цех ТУ № 10 г. Енакиево Донецкого 
филиала   ПАО «Укртелеком»;  
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 

 



Раздел 2.   Основные  мероприятия МЧС ДНР в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

2.1.  Мероприятия по реагированию на возможные чрезвычайные ситуации,  проведение пиротехнических работ, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

2.1.1. Проведение обследования территорий населенных 
пунктов и сельскохозяйственных площадей зоны 
территориально-административной ответственности 
администрации города Енакиево 

В течение года Отряд пиротехнических работ 
Республиканского спасательного центра 
МЧС ДНР;  
сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево 

 

2.1.2. Проведение инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны (убежищ и противорадиационных 
укрытий) 

До 30.09.2016 Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 

 

2.2. Тренировки и учения 

2.2.1. Участие в республиканской тренировке по гражданской 
обороне 

Октябрь Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 

2.2.2. Проведение тактико-специальных учений с привлечением 
сил и средств пожарно-спасательных подразделений 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР на различных объектах и 
территориях по тушению пожаров и проведению 
аварийно-спасательных работ 

Согласно  
плану-графику 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 



2.2.3. Участие в тренировках  с республиканскими органами 
управления и силами гражданской обороны по 
выполнению задач: 
 
- во время весеннего ледохода и паводка; 
- в сложных условиях осенне-зимнего периода 

 
 
 
 

Февраль 
Ноябрь 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 

Раздел 3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств гражданской обороны и территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций административно-территориальной единицы города Енакиево, 

должностных лиц, специалистов и населения: 

3. 1.  Подготовка органов управления, сил и средств  гражданской  обороны и территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций административно-территориальной единицы города Енакиево 

3.1.1. Разработка планов действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и 
техногенного характера 

В течение года Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 

3.1.2. Подготовка проектов регуляторных актов администрации 
города Енакиево в сфере гражданской обороны, защиты 
населения и территорий 

В течение года Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 

3.1.3. Подготовка и проведение командно-штабного учения с 
органами управления и силами гражданской обороны 
Енакиевской городской   территориальной подсистемы 
Единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (с элементами 
развертывания и практических действий) 

Июль Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 



3.2.  Подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

3.2.1. Участие в проведении республиканского «Дня 
гражданской обороны» 

01.03.2016 Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 

 

3.2.2. Участие  в учебно-методическом сборе начальников 
гражданской обороны городов и районов ДНР 

Май МЧС ДНР; 
начальник гражданской обороны города  

 

3.2.3. Участие в  инструкторско-методических занятиях со 
специалистами республиканских органов исполнительной 
власти, местных администраций по направлению 
«Гражданская оборона, защита населения и территорий» 
 

Март, 
сентябрь 

МЧС ДНР; 
сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево 

 

3.2.4. Обеспечение функционального обучения должностных 
лиц и специалистов по гражданской обороне в учебно-
методическом центре по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям МЧС ДНР (республиканские 
курсы, городские курсы) 
 

По плану 
комплектования 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 

 

3.2.5. Подготовка и распространение специальных 
тематических листовок (бюллетеней), опубликование 
статей (заметок) в городской массовой газете 
«Енакиевский рабочий» и проведение радиобесед на 
городском радио в рамках проведения акции 
«Предотвращение, спасение, помощь» 

В течение года Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 

3.2.6. Организация и проведение: 
 
- соревнований «Школа безопасности»; 
- акции «Дети-герои» 

До 30.04.2016 
В течение года 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
отдел образования администрации города 
Енакиево; 
отдел молодёжи, спорта и туризма 
администрации города Енакиево 

 



3.2.7. Организация и проведение в профессиональных, 
общеобразовательных и дошкольных учебных 
заведениях: 
 
- «Дня гражданской обороны»; 
- «Недели безопасности ребенка» 

 
 
 
 

Май 
II квартал 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
отдел образования администрации города 
Енакиево 

 

Раздел 4.  Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

4.1. Разработка комплекса организационных и практических 
мероприятий по предотвращению пожаров в лесах и 
сельскохозяйственных угодьях на протяжении 
пожароопасного периода 
 

До 30.04.2016 Отдел торговли и агропромышленного 
комплекса администрации города 
Енакиево; 
 ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР  
 

 

4.2. Аттестация (переаттестация) аварийно-спасательных, 
пожарно-спасательных подразделений (служб, 
формирований) и спасателей на проведение пожаро-
аварийно-спасательных работ 
 
 

Согласно 
плану-графику 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 

4.3. Проведение комплексных проверок предприятий, 
учреждений и организаций города по состоянию 
реализации государственной политики в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера 
 

Согласно 
плану-графику 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР  

4.4. Проведение проверок  территориальных единиц 
администрации города Енакиево, предприятий, 
учреждений и организаций о готовности: 

   



4.4.1. К началу сезона  мест массового отдыха и оздоровления 
граждан 

До 31.05.2016 ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
административно-территориальные 
единицы города Енакиево; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 

 

4.4.2. К выполнению задач в сложных условиях осенне-зимнего 
периода 

До 17.10.2016 ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
административно-территориальные 
единицы города Енакиево; 
управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Енакиево; 
сектор по работе транспорта 
администрации города Енакиево; 
отдел образования администрации города 
Енакиево;  
отдел здравоохранения администрации 
города Енакиево; 
предприятия, учреждения и организации 
всех форм собственности 
 
 

 

4.5. Проведение проверок состояния противопожарной 
защиты:   

  

4.5.1. Мест сбора, хранения и переработки урожая, хранения 
кормов на сельскохозяйственных и хлебоприемных 
предприятиях урожая 2016 
 
 

До 30.06.2016 
 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 
отдел торговли и агропромышленного 
комплекса администрации города 
Енакиево; 
сельскохозяйственные предприятия 
города 
 

 



4.5.2. Объектов топливо-энергетического комплекса (согласно 
отдельному перечню) 
 

До 30.11.2016 
 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР  

4.5.3. Объектов культуры и спорта До 30.11.2016 
 

Отдел молодежи, спорта и туризма 
администрации города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 
 

 

4.5.4. Лечебных учреждений До 01.05.2016 
 

Отдел здравоохранения  администрации 
города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 

4.5.5. Культовых учреждений До 01.05.2016 
 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР  

4.5.6. Учреждений образования До 31.05.2016 Отдел образования администрации 
города Енакиево; 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 

 
 
  
Управляющий делами  
администрации города Енакиево           
 
План основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных  объектах администрации города Енакиево на 2016 год подготовлен сектором по 
вопросам гражданской обороны  и чрезвычайных ситуаций администрации города Енакиево 
 
Заведующий сектором        

 


